A?Ii0VADO

cV$

f.';Y\t

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA(CE)

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO: VER. FRANCISCO EDMILSON DE
FIGUEIREDO PDT.

PROJETO DE LEI No 057/2023 DE 22/11/2023

DATA DA ENTRADA: 22/11/2023

EMENDA (s) N° (s) /2023

PARECERES Nos. / 2023

RESOLUÇÃO No /2023

DECRETO LEGISLATIVO No /2023

AUTÓGRAFO DE LEI N.° /2023

Missão Velha(CE), 22 de novembro de 2023.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSE CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE LEI N° 057/2023

EMENTA: "ALTERA 0 NOME DO LOGRADOURO
PÚBLICO, DA FORMA QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS"

Art. lo - Fica denominada de RUA MARIA ZELY ALVES LANDIM o
logradouro público existente, localizado no centro da cidade, na confluência
com as Ruas Padre Félix e Francisco Basilio, cujo nome atual é Eliziário Gomes
Leitão e dá outras providências;

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará —
Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em 22 de novembro de 2023.

J0-615,104 ckfrg. E.3 IrRE))/0

Francisco Edmilson de Figueiredo-PDT
Vereador

Rua Padre Cicero, s/n°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000
E-mail: camaramissaovelha@gmail.com
Site: www.camaramissaovelha.ce.gov.br

BIOGRAFIA

MARIA ZELY ESMERALDO ALVES LANDIM, NASCEU NA CIDADE DO CRATO NO DIA

22 NOVEMBRO DE 1929. FILHA DE JOAQUIM ALVES PEREIRA E CELINA

ESMERALDO NORÕES.

ESTUDOU NA ESCOLA NORMAL RURAL DE JUAZEIRO DO NORTE. FOI PROFESSORA

DO ENTÃO GRUPO ESCOLAR PEDRO ROCHA.

CASOU-SE COM JOSÉ LEITE LANDIM E DESTA UNIÃO NASCERAM SEUS CINCO

FILHOS: MARCOS VINICIUS ALVES LANDIM (IN MEMÓRIA), JOSÉ LANDIM

JUNIOR(IN MEMÓRIA),MARCONDES ALVES LANDIM, MARCIO ALVES LANDIM E

MARIA JOSELI ALVES LANDIM.

FOI PRIMEIRA DAMA DO MUNICIPIO DE MISSÃO VELHA DO PERIODO DE 1997 A

2004, TAMBEM UMA FUNDADORA DO INSTITUTO PESTALLOZI.

A SUA PASSAGEM NESTA VIDA TERRENA FOI MARCADA PELA SUA SIMPLICIDADE,

MAS DESTACADA PELO AMOR A SUA FAMILIA. FOI ESPOSA DEDICADA, MÃE

AMOROSA E AVÓ CARINHOSA E TAMBEM PELA MANEIRA ACOLHEDORA E CORTÊS

COMO RECEBI A TODOS QUE LHE PROCURAVAM. FOI, PORTANTO, UMA PESSOA

SIMPLES, MAS MUITO SERVIDORA.

FALECEU NO DIA 15 DE OUTUBRO DE 2014, DEIXANDO SEU GRANDE VAZIO NOS

CORAÇÕES DE TODAS AS PESSOAS QUE A CONHECIAM E AMAVAM.